
SECRETARIA. A despacho de la señora Juez el presente proceso que se encuentra 
pendiente revisar la liquidación del crédito presentada por el apoderado de la parte 
ejecutante, quien también aporta Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019 de 
cumplimento de sentencia. Sírvase proveer. Santiago de Cali, 1° de diciembre de 2020 
 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS. 
 Secretaria 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
 
 
 
 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI VALLE  
 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 1556 
 

RADICACION: 760013105005-201900170-00 
ACTOR: JAIRO DÍAZ IDROBO 
DEMANDADO: COLPENSIONES  
ACCION: EJECUTIVO                        
 

Santiago de Cali, Primero (1°) de diciembre de dos mil veinte (2020) 
 

El apoderado de la parte actora aporta liquidación de crédito, la cual se le corrió 
traslado y dentro del término no fue objetada por la entidad ejecutada, no obstante, 
allega también copia de la Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019, que dio 
cumplimiento a la sentencia e incluyó en nómina al señor Jairo Díaz Idrobo en el mes de 
febrero de 2019 con fecha de pago en el mes de marzo del año 2019; en dicha 
Resolución ordenó los siguientes pagos: 
 

33.232.059,00      

24.550.191,00      

        4.184.395,00 

          401.651,00 

        1.319.050,00 

3.526.600,00       

60.160.746,00       TOTAL

(-) Descuentos en salud

Retroactivo pensional  cancelado mendiante Resolución SUB 19581 del 22 de enero 

de 2019.

Intereses moratorios reconocidos en la Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019.

Incrementos pensionales reconocidos por Colpensiones entre el 01/03/2018 hasta el 

30 de enero de 2019.

Vr. Reconocido por colpensiones mediante Resolucion SUB 19581 del 22 de enero de 

2019.

Capital representado por indexacion de incrementos reconocidos SUB19581 

22/01/2019.

 
 
Teniendo en cuenta lo anterior se procede a revisar la liquidación de crédito 
evidenciando que existe una diferencia en el valor reconocido por Colpensiones en los 
intereses moratorios e indexación de los incrementos pensionales y los liquidados por el 
despacho. La liquidación del Despacho se realizó  con base  a las mesadas pensionales 
ordenadas en las sentencias aquí ejecutadas, desde el 23 de noviembre de 2014 hasta el 
29 de febrero de 2016, arrojando la suma de $33.232.054.42, mesadas que se reconocen 
con los intereses moratorios causados desde el 24 de febrero de 2016 hasta el  31 de 
enero de 2019, aplicando la tasa de intereses moratorios del trimestre de enero-marzo de 
2019, 19.16%, a la que se le aplica el cálculo técnico de la tasa mensual debe ser 
((1+interés de mora anual) elevado a la 1/12)-1, arroja la suma de $ 25.256.885,43 , 
incremento pensional del 14% liquidados desde el 23 de noviembre de 2014 
debidamente indexados al  31 de enero de 2019 por un valor de $6.372.898.oo. 
 
 
 



En consecuencia, existe una diferencia por valor de UN MILLON CIENTO SETENTA Y 
CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESIS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS 
M/CTE ($1.174.496,43). 
 
Con relación al pago de costas del proceso ordinario consignadas por la entidad 
demandada, mediante auto No. 216 del 05 de marzo de 05 de marzo de 2019, este 
despacho judicial ordenó la entrega del título judicial No. 469030002329099 de fecha 18 
de febrero de 2019 por la suma de $2.390.621.oo, librando para tal fin oficio 2019000057 
de fecha 19 de marzo de 2019 a nombre del Dr. Andrés Fernando Benítez Sanclemente  
identificado con c.c. No. 94.530.763 por tener la facultad para recibir. Así mismo, revisado 
el portal Web del Banco Agrario se pudo constatar que la entidad bancaria realizó el 
pago de la suma referida el 26 del mismo mes y año. 
 
De acuerdo a lo anterior se reajustará el valor ordenado en auto No. 2031 del 27 de 
agosto de 2019 numeral segundo que libra mandamiento de pago, en el sentido de 
indicar pagar en favor del señor Jairo Díaz Idrobo  la suma UN MILLON CIENTO SETENTA Y 
CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS 
M/CTE ($1.174.496,43), por concepto de diferencia de intereses moratorios e indexación 
de incrementos pensionales reconocidos en la resolución SUB 19581 del 22 de enero de 
2019, emitida por Colpensiones. 
 
 

En tal virtud la Juez Quinta Laboral del Circuito de Santiago de Cali, 

 
DISPONE: 

 
PRIMERO: Reajustar al valor ordenado en auto No. 2031 del 27 de agosto de 2019 numeral 
segundo que libra mandamiento de pago, en el sentido de indicar pagar en favor del 
señor Jairo Díaz Idrobo la suma UN MILLON CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS M/CTE 
($1.174.496,43), por concepto de diferencia de intereses moratorios e indexación de 
incrementos pensionales reconocidos en la resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019, 
emitida por Colpensiones. 
 
SEGUNDO: INCORPORAR al expediente la Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019, 
donde Colpensiones da cumplimiento la sentencia judicial. 
 
TERCERO: MODIFICAR la liquidación de crédito presentada por el apoderado de la parte 
ejecutante. 
 
 

Expediente: 760013105-005-2019-170-00

DEMANDANTE: JAIRO DIAZ IDROBO

Deben mesadas desde: 23/11/2014 Hasta: 31/01/2019

Fecha del IPC final: 31/01/2019

Salario Número de Incremento Deuda IPC IPC Deuda

Inicio Final Mínimo mesadas 14% Incremento Inicial Final indexada

23/11/2014 30/11/2014 $ 616.000 1,27               $ 86.240 $ 109.237 82,25 100,6 $ 133.608

1/12/2014 31/12/2014 $ 616.000 1,00               $ 86.240 $ 86.240 82,47 100,6 $ 105.199

LIQUIDACION DE INCREMENTOS PENSIONALES INDEXADOS

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

PERIODO

 
 
 
 
 
 
 
 



 
1/01/2015 31/01/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 83,00 100,6 $ 109.338

1/02/2015 28/02/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 83,96 100,6 $ 108.087

1/03/2015 31/03/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 84,45 100,6 $ 107.460

1/04/2015 30/04/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 84,90 100,6 $ 106.891

1/05/2015 31/05/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 85,12 100,6 $ 106.614

1/06/2015 30/06/2015 $ 644.350 2,00               $ 90.209 $ 180.418 85,21 100,6 $ 213.004

1/07/2015 31/07/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 85,37 100,6 $ 106.302

1/08/2015 31/08/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 85,78 100,6 $ 105.794

1/09/2015 30/09/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 86,39 100,6 $ 105.047

1/10/2015 31/10/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 86,98 100,6 $ 104.335

1/11/2015 30/11/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 87,51 100,6 $ 103.703

1/12/2015 31/12/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 87,51 100,6 $ 103.703

1/01/2016 31/01/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/02/2016 29/02/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/03/2016 31/03/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/04/2016 30/04/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/05/2016 31/05/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/06/2016 30/06/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/07/2016 31/07/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/08/2016 31/08/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/09/2016 30/09/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/10/2016 31/10/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/11/2016 30/11/2016 $ 689.455 2,00               $ 96.524 $ 193.047 87,51 100,6 $ 221.924

1/12/2016 31/12/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/01/2017 31/01/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/02/2017 28/02/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/03/2017 31/03/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/04/2017 30/04/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/05/2017 31/05/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/06/2017 30/06/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/07/2017 31/07/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/08/2017 31/08/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/09/2017 30/09/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/10/2017 31/10/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/11/2017 30/11/2017 $ 737.717 2,00               $ 103.280 $ 206.561 87,51 100,6 $ 237.459

1/12/2017 31/12/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/01/2018 31/01/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/02/2018 28/02/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/03/2018 31/03/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/04/2018 30/04/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/05/2018 31/05/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/06/2018 30/06/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/07/2018 31/07/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/08/2018 31/08/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/09/2018 30/09/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/10/2018 31/10/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/11/2018 30/11/2018 $ 781.242 2,00               $ 109.374 $ 218.748 87,51 100,6 $ 251.469

1/12/2018 31/12/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/01/2019 31/01/2019 $ 828.116 1,00               $ 115.936 $ 115.936 87,51 100,6 $ 133.278

31/01/2019 5.503.444$    $ 6.372.898

869.454$         TOTAL ADEUDADO POR INCREMENTOS 

TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS AL 

 
 
 
 
 
 
 



RADICADO: 760013105-005-201900170-00

DEMANDANTE: JAIRO DIAZ IDROBO

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES. FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 23/11/2014

 AÑO  IPC Variación  MESADA Deben mesadas hasta: 29/02/2016

2.014                             0,036600      $ 1.850.747,00 Deben intereses de mora desde: 24/02/2016

2.015                             0,067700      $ 1.918.484,34 Deben intereses de mora hasta: 31/01/2019

2.016                             0,057500      $ 2.048.365,73

2.017                             0,040900      $ 2.166.146,76

2.018                             0,031800      $ 2.254.742,16

2.019                             $ 2.326.442,96

INTERES MORATORIOS A APLICAR

Trimestre: ENERO A MARZO DE 2019

 Interés Corriente anual: 19,16%

Interés de mora anual: 28,740%

Interés de mora mensual: 2,12752%

 Nota: El cálculo técnico de la tasa mensual debe ser ((1 + interés de mora anual) elevado a la 1/12) - 1.  

MESADAS ADEUDADAS CON INTERES MORATORIO

Mesada Número de Deuda total Días Deuda

Inicio Final adeudada mesadas mesadas mora mora

23/11/2014 30/11/2014 1.850.747,00   1,27              2.344.279,53      1.072     1.782.201,78         

1/12/2014 31/12/2014 1.850.747,00   1,00              1.850.747,00      1.072     1.407.001,41         

1/01/2015 31/01/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/02/2015 28/02/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/03/2015 31/03/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/04/2015 30/04/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/05/2015 31/05/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/06/2015 30/06/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/07/2015 31/07/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/08/2015 31/08/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/09/2015 30/09/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/10/2015 31/10/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/11/2015 30/11/2015 1.918.484,34   2,00              3.836.968,68      1.072     2.916.995,32         

1/12/2015 31/12/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/01/2016 31/01/2016 2.048.365,73   1,00              2.048.365,73      1.072     1.557.237,95         

1/02/2016 29/02/2016 2.048.365,73   1,00              2.048.365,73      1.067     1.549.974,71         

Totales 33.232.054,42    25.256.885,43       

Valor total de los intereses moratorios al 31/01/2019 25.256.885,43       

33.232.054,42      

25.256.885,43      

(33.232.054,42)    

(24.550.191,00)    

        5.503.444,00 

          869.454,00 

        6.372.898,00 

      (4.184.395,00)

         (401.651,00)

      (1.319.050,00)

1.174.496,43       

PERIODO

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI

 CALCULADA 

TOTAL

Retroactivo pensional causado entre el 23/11/2014 hasta el 29/02/2016.

Intereses moratorios causados entre el 24/02/2016 hasta el 31/01/2019.

Retroactivo pensional  cancelado mendiante Resolución SUB 19581 del 22 de enero 

de 2019.

Intereses moratorios reconocidos en la Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019.

Capital representado por incremento pensional del 14% liquidados desde el 

23/11/2014 hasta el 31/01/2019

Incrementos pensionales reconocidos por Colpensiones entre el 01/03/2018 hasta el 

30 de enero de 2019.

Capital representado por indexacion de incrementos pensionales al 31/01/2019

TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS

(-) Vr. Reconocido por colpensiones mediante Resolucion SUB 19581 del 22 de enero 

de 2019 desde el 23/11/2014 al 28/02/2018

Capital representado por indexacion de incrementos reconocidos SUB19581 

22/01/2019 desde el 23/11/2014 al 30/01/2019

 



 
Total, a pagar la suma de UN MILLON CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS PESOS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS M/CTE ($1.174.496,43). 
 
TERCERO: Se fija costas dentro del proceso ejecutivo por valor de $59.000. 
 
 

NOTIFIQUESE 

 

 

Firmado Por: 

 

ANGELA MARIA VICTORIA MUÑOZ  

JUEZ CIRCUITO 

JUZGADO 005 LABORAL DEL CIRCUITO CALI 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, 

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 
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SECRETARIA. A despacho de la señora Juez el presente proceso que se encuentra 
pendiente revisar la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la parte 
ejecutada mediante la Resolución SUB 181459 del 25 de agosto de 2020, resolución que 
se corrió traslado sin que dentro del término se pronunciara la parte ejecutante.  Sírvase 
proveer.  Santiago de Cali, 1° de diciembre de 2020 
 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS 
Secretaria 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA - RAMA JUDICIAL 
 
 
 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI-  
 

Ref. Proceso Ejecutivo Laboral. ALBERTO EASTMOND CHAVEZ  vs COLPENSIONES. Rad. 
760013105005-201900617-00 

 
AUTO INTERLOCUTORIO N° 1557 

 
Santiago de Cali, Primero (1°) diciembre de dos mil veinte (2020)  
 
A folios del expediente, la profesional del derecho que representa a la parte ejecutada 
allega  Resolución SUB 181459 del 25 de agosto de 2020, donde la   entidad  ejecutada 
da cumplimiento al fallo judicial y reconoce un retroactivo de reliquidación pensional 
causado desde el 04/04/2011 hasta el 30/01/2019 por $4.978.479; diferencias de 
mesadas ordinarias causadas entre el 01/02/2019 hasta el 30 de agosto de 2020 por 
valor $1.042.237;diferencias mesadas adicionales entre el 01/02/2019 hasta el 
30/08/2020 por $53.991, $1.094.822 por concepto de indexación desde el 04 de abril de 
2011 al 30/08/2020 y $659.400 por concepto de salud. 
 
El despacho procede a revisar la liquidación de crédito, de conformidad con lo 
ordenado en la Sentencia del Honorable Tribunal, así: 
 

$ 6.184.869

$ 1.094.822

$ 4.000.000

$ 11.279.692

-$ 4.978.479

-$ 1.042.237

-$ 53.991

-$ 1.094.822

-$ 4.000.000

-$ 11.169.529

$ 110.163

Indexación diferencias pensionales liquidada entre el 04/04/2011 30/08/2020

Diferencias mesadas ordinarias causadas desde el 01/02/2019 al 30/08/2020 reconocidas 

con Res. 181459 del 25/08/2020

Diferencias pensionales causadas entre el 04/04/2011 al 30/08/2020

Diferencias mesadas adicionales entre el 01/02/2019 al 30/08/2020 reconocidas con Res. 

181459 del 05/08/2020

SUBTOTAL (1)

Indexación diferencias pensionales liquidada entre el 04/04/2011 30/08/2020 

reconocidas con Res. 181459 del 25/08/2020

Agencias en derecho fijadas en primera instancia

TOTAL 

Mesadas causadas y reconocidas con Res.  No. SUB  181459 de fecha 25/08/2020 entre el 

04/04/2011 al 30/01/2019

(-) Valor de las agencias en derecho fijadas en primera  instancia reconocidas por 

SUBTOTAL (2)

 
 



Evidenciando que existe una diferencia entre el valor reconocido por Colpensiones 
mediante la SUB 181459 del 25 de agosto de 2020, solo diferencias pensionales 
($6.074.707.oo) y lo liquidado por el Despacho por valor de $6.184.869.oo. Teniendo en 
cuenta los valores antes   registrados existe una diferencia por valor $ 110.163.oo.  
 
Por lo anterior el Despacho continuara el proceso ejecutivo por la diferencia de 
mesadas pensionales $110.163, más las costas del proceso ejecutivo. 
 
De otra parte, se encuentra pendiente fijar las costas del proceso ejecutivo, el 
Despacho procede a fijar las costas de conformidad con lo previsto en el artículo 365 
del CGP, en la suma de $6.000.oo.  
 
Finalmente consultada la plataforma del Banco Agrario encuentra el despacho que 
existe a favor de la parte ejecutante título judicial No. 469030002554800 de fecha 
septiembre 18 de 2020 por valor de $4.000.000.oo consignado por la Administradora 
Colombiana de Pensiones Colpensiones, el cual se ordenará su entrega al apoderado 
de la parte actora quien tiene la facultad para recibir según poder que obra en el 
expediente. 
 
 
En mérito de lo anterior, el Juzgado Quinto Laboral del Circuito de Cali, 

 
DISPONE: 

 
PRIMERO: INCORPORAR la Resolución SUB 181459 del 25 de agosto de 2020. 
 
SEGUNDO: MODIFICAR LA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO    
 
 



IPC base 2018 Afiliado(a): ALBERTO EASTMOND CHÁVEZ

RAD. 76001310500520190061700

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES.

DIFERENCIA

AÑO Increm. % Incre. Fijo OTORGADA CALCULADA Adeudada

2.010            0,0317              -                1.742.071       1.780.505,06     38.434                

2.011            0,0373              -                1.797.294,65 1.836.947,07     39.652                

2.012            0,0244              -                1.864.333,74 1.905.465,19     41.131                

2.013            0,0194              -                1.909.823,48 1.951.958,54     42.135                

2.014            0,0366              -                1.946.874,06 1.989.826,54     42.952                

2.015            0,0677              -                2.018.129,65 2.062.654,19     44.525                

2.016            0,0575              -                2.154.757,03 2.202.295,88     47.539                

2.017            0,0409              -                2.278.655,56 2.328.927,89     50.272                

2.018            0,0318              -                2.371.852,57 2.424.181,04     52.328                

2.019            0,0380              -                2.447.277,48 2.501.270,00     53.993                

2.020            -                    -                2.540.274,03 2.596.318,26     56.044                

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben diferencias de mesadas desde: 4/04/2011

Deben diferencias de mesadas hasta: 30/08/2020

Fecha a la que se indexará: 30/08/2020

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS

Diferencia Días Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada Periodo mesadas diferencias Inicial final Indexada

4/04/2011 30/04/2011 39.652         27                      0,90                      35.687                74,8600         104,9700     50.000             

1/05/2011 31/05/2011 39.652         31                      1,00                      39.652                75,0700         104,9700     55.405             

1/06/2011 30/06/2011 39.652         30                      2,00                      79.305                75,3100         104,9700     110.538           

1/07/2011 31/07/2011 39.652         31                      1,00                      39.652                75,4200         104,9700     55.188             

1/08/2011 31/08/2011 39.652         31                      1,00                      39.652                75,3900         104,9700     55.210             

1/09/2011 30/09/2011 39.652         30                      1,00                      39.652                75,6200         104,9700     55.043             

1/10/2011 31/10/2011 39.652         31                      1,00                      39.652                75,7700         104,9700     54.934             

1/11/2011 30/11/2011 39.652         30                      2,00                      79.305                75,8700         104,9700     109.722           

1/12/2011 31/12/2011 39.652         31                      1,00                      39.652                76,1900         104,9700     54.631             

LIQUIDACION DE DIFERENCIAS INDEXADAS EN RELIQUIDACIÓN DE PENSIONES

PERIODO

INCREMENTO ANUAL MESADA

 



1/01/2012 31/01/2012 41.131         31                      1,00                      41.131                76,7500         104,9700     56.255             

1/02/2012 29/02/2012 41.131         29                      1,00                      41.131                77,2200         104,9700     55.913             

1/03/2012 31/03/2012 41.131         31                      1,00                      41.131                77,3100         104,9700     55.847             

1/04/2012 30/04/2012 41.131         30                      1,00                      41.131                77,4200         104,9700     55.768             

1/05/2012 31/05/2012 41.131         31                      1,00                      41.131                77,6600         104,9700     55.596             

1/06/2012 30/06/2012 41.131         30                      2,00                      82.263                77,7200         104,9700     111.106           

1/07/2012 31/07/2012 41.131         31                      1,00                      41.131                77,7000         104,9700     55.567             

1/08/2012 31/08/2012 41.131         31                      1,00                      41.131                77,7300         104,9700     55.546             

1/09/2012 30/09/2012 41.131         30                      1,00                      41.131                77,9600         104,9700     55.382             

1/10/2012 31/10/2012 41.131         31                      1,00                      41.131                78,0800         104,9700     55.297             

1/11/2012 30/11/2012 41.131         30                      2,00                      82.263                77,9800         104,9700     110.735           

1/12/2012 31/12/2012 41.131         31                      1,00                      41.131                78,0500         104,9700     55.318             

1/01/2013 31/01/2013 42.135         31                      1,00                      42.135                78,2800         104,9700     56.501             

1/02/2013 28/02/2013 42.135         28                      1,00                      42.135                78,6300         104,9700     56.250             

1/03/2013 31/03/2013 42.135         31                      1,00                      42.135                78,7900         104,9700     56.136             

1/04/2013 30/04/2013 42.135         30                      1,00                      42.135                78,9900         104,9700     55.993             

1/05/2013 31/05/2013 42.135         31                      1,00                      42.135                79,2100         104,9700     55.838             

1/06/2013 30/06/2013 42.135         30                      2,00                      84.270                79,3900         104,9700     111.423           

1/07/2013 31/07/2013 42.135         31                      1,00                      42.135                79,4300         104,9700     55.683             

1/08/2013 31/08/2013 42.135         31                      1,00                      42.135                79,5000         104,9700     55.634             

1/09/2013 30/09/2013 42.135         30                      1,00                      42.135                79,7300         104,9700     55.474             

1/10/2013 31/10/2013 42.135         31                      1,00                      42.135                79,5200         104,9700     55.620             

1/11/2013 30/11/2013 42.135         30                      2,00                      84.270                79,3500         104,9700     111.479           

1/12/2013 31/12/2013 42.135         31                      1,00                      42.135                79,5600         104,9700     55.592             

1/01/2014 31/01/2014 42.952         31                      1,00                      42.952                79,9500         104,9700     56.394             

1/02/2014 28/02/2014 42.952         28                      1,00                      42.952                80,4500         104,9700     56.044             

1/03/2014 31/03/2014 42.952         31                      1,00                      42.952                80,7700         104,9700     55.822             

1/04/2014 30/04/2014 42.952         30                      1,00                      42.952                81,1400         104,9700     55.567             

1/05/2014 31/05/2014 42.952         31                      1,00                      42.952                81,5300         104,9700     55.301             

1/06/2014 30/06/2014 42.952         30                      2,00                      85.905                81,6100         104,9700     110.494           

1/07/2014 31/07/2014 42.952         31                      1,00                      42.952                81,7300         104,9700     55.166             

1/08/2014 31/08/2014 42.952         31                      1,00                      42.952                81,9000         104,9700     55.052             

1/09/2014 30/09/2014 42.952         30                      1,00                      42.952                82,0100         104,9700     54.978             

1/10/2014 31/10/2014 42.952         31                      1,00                      42.952                82,1400         104,9700     54.891             

1/11/2014 30/11/2014 42.952         30                      2,00                      85.905                82,2500         104,9700     109.635           

1/12/2014 31/12/2014 42.952         31                      1,00                      42.952                82,4700         104,9700     54.671             

1/01/2015 31/01/2015 44.525         31                      1,00                      44.525                83,0000         104,9700     56.310             

1/02/2015 28/02/2015 44.525         28                      1,00                      44.525                83,9600         104,9700     55.666             

1/03/2015 31/03/2015 44.525         31                      1,00                      44.525                84,4500         104,9700     55.343             

1/04/2015 30/04/2015 44.525         30                      1,00                      44.525                84,9000         104,9700     55.050             

1/05/2015 31/05/2015 44.525         31                      1,00                      44.525                85,1200         104,9700     54.908             

1/06/2015 30/06/2015 44.525         30                      2,00                      89.049                85,2100         104,9700     109.699           

1/07/2015 31/07/2015 44.525         31                      1,00                      44.525                85,3700         104,9700     54.747             

1/08/2015 31/08/2015 44.525         31                      1,00                      44.525                85,7800         104,9700     54.485             

1/09/2015 30/09/2015 44.525         30                      1,00                      44.525                86,3900         104,9700     54.100             

1/10/2015 31/10/2015 44.525         31                      1,00                      44.525                86,9800         104,9700     53.734             

1/11/2015 30/11/2015 44.525         30                      2,00                      89.049                87,5100         104,9700     106.816           

1/12/2015 31/12/2015 44.525         31                      1,00                      44.525                88,0500         104,9700     53.081             

1/01/2016 31/01/2016 47.539         31                      1,00                      47.539                89,1900         104,9700     55.950             

1/02/2016 29/02/2016 47.539         29                      1,00                      47.539                90,3300         104,9700     55.244             

1/03/2016 31/03/2016 47.539         31                      1,00                      47.539                91,1800         104,9700     54.729             

1/04/2016 30/04/2016 47.539         30                      1,00                      47.539                91,6300         104,9700     54.460             

1/05/2016 31/05/2016 47.539         31                      1,00                      47.539                92,1000         104,9700     54.182             

1/06/2016 30/06/2016 47.539         30                      2,00                      95.078                92,5400         104,9700     107.849           

1/07/2016 31/07/2016 47.539         31                      1,00                      47.539                93,0200         104,9700     53.646             

1/08/2016 31/08/2016 47.539         31                      1,00                      47.539                92,7300         104,9700     53.814             

1/09/2016 30/09/2016 47.539         30                      1,00                      47.539                92,6800         104,9700     53.843             

1/10/2016 31/10/2016 47.539         31                      1,00                      47.539                92,6200         104,9700     53.878             

1/11/2016 30/11/2016 47.539         30                      2,00                      95.078                92,7300         104,9700     107.628           

1/12/2016 31/12/2016 47.539         31                      1,00                      47.539                93,1100         104,9700     53.594             

1/01/2017 31/01/2017 50.272         31                      1,00                      50.272                94,0700         104,9700     56.097             

1/02/2017 28/02/2017 50.272         28                      1,00                      50.272                95,0100         104,9700     55.542             

1/03/2017 31/03/2017 50.272         31                      1,00                      50.272                95,4600         104,9700     55.281             

1/04/2017 30/04/2017 50.272         30                      1,00                      50.272                95,9100         104,9700     55.021             

1/05/2017 31/05/2017 50.272         31                      1,00                      50.272                96,1200         104,9700     54.901             

1/06/2017 30/06/2017 50.272         30                      2,00                      100.545              96,2300         104,9700     109.677           

1/07/2017 31/07/2017 50.272         31                      1,00                      50.272                96,1800         104,9700     54.867             

1/08/2017 31/08/2017 50.272         31                      1,00                      50.272                96,3200         104,9700     54.787             

1/09/2017 30/09/2017 50.272         30                      1,00                      50.272                96,3600         104,9700     54.764             

1/10/2017 31/10/2017 50.272         31                      1,00                      50.272                96,3700         104,9700     54.759             

1/11/2017 30/11/2017 50.272         30                      2,00                      100.545              96,5500         104,9700     109.313           

1/12/2017 31/12/2017 50.272         31                      1,00                      50.272                96,9200         104,9700     54.448              



1/01/2018 31/01/2018 52.328         31                      1,00                      52.328                97,5300         104,9700     56.320             

1/02/2018 28/02/2018 52.328         28                      1,00                      52.328                98,2200         104,9700     55.925             

1/03/2018 31/03/2018 52.328         31                      1,00                      52.328                98,4500         104,9700     55.794             

1/04/2018 30/04/2018 52.328         30                      1,00                      52.328                98,9100         104,9700     55.535             

1/05/2018 31/05/2018 52.328         31                      1,00                      52.328                99,1600         104,9700     55.395             

1/06/2018 30/06/2018 52.328         30                      2,00                      104.657              99,3100         104,9700     110.622           

1/07/2018 31/07/2018 52.328         31                      1,00                      52.328                99,1800         104,9700     55.383             

1/08/2018 31/08/2018 52.328         31                      1,00                      52.328                99,3000         104,9700     55.316             

1/09/2018 30/09/2018 52.328         30                      1,00                      52.328                99,4700         104,9700     55.222             

1/10/2018 31/10/2018 52.328         31                      1,00                      52.328                99,5900         104,9700     55.155             

1/11/2018 30/11/2018 52.328         30                      2,00                      104.657              99,7000         104,9700     110.189           

1/12/2018 31/12/2018 52.328         31                      1,00                      52.328                100,0000       104,9700     54.929             

1/01/2019 31/01/2019 53.993         31                      1,00                      53.993                100,6000       104,9700     56.338             

1/02/2019 28/02/2019 53.993         28                      1,00                      53.993                101,1800       104,9700     56.015             

1/03/2019 31/03/2019 53.993         31                      1,00                      53.993                101,6200       104,9700     55.772             

1/04/2019 30/04/2019 53.993         30                      1,00                      53.993                102,1200       104,9700     55.499             

1/05/2019 31/05/2019 53.993         31                      1,00                      53.993                102,4400       104,9700     55.326             

1/06/2019 30/06/2019 53.993         30                      2,00                      107.985              102,7100       104,9700     110.361           

1/07/2019 31/07/2019 53.993         31                      1,00                      53.993                102,9400       104,9700     55.057             

1/08/2019 31/08/2019 53.993         31                      1,00                      53.993                103,0300       104,9700     55.009             

1/09/2019 30/09/2019 53.993         30                      1,00                      53.993                103,2600       104,9700     54.887             

1/10/2019 31/10/2019 53.993         31                      1,00                      53.993                103,4300       104,9700     54.796             

1/11/2019 30/11/2019 53.993         30                      2,00                      107.985              103,5400       104,9700     109.476           

1/12/2019 31/12/2019 53.993         31                      1,00                      53.993                103,8000       104,9700     54.601             

1/01/2020 31/01/2020 56.044         31                      1,00                      56.044                104,2400       104,9700     56.437             

1/02/2020 29/02/2020 56.044         29                      1,00                      56.044                104,9400       104,9700     56.060             

1/03/2020 31/03/2020 56.044         31                      1,00                      56.044                105,5300       104,9700     55.747             

1/04/2020 30/04/2020 56.044         30                      1,00                      56.044                105,7000       104,9700     55.657             

1/05/2020 31/05/2020 56.044         31                      1,00                      56.044                105,3600       104,9700     55.837             

1/06/2020 30/06/2020 56.044         30                      2,00                      112.088              104,9700       104,9700     112.088           

1/07/2020 31/07/2020 56.044         31                      1,00                      56.044                104,9700       104,9700     56.044             

1/08/2020 31/08/2020 56.044         31                      1,00                      56.044                104,9600       104,9700     56.050             

Totales 6.184.869          7.279.692       

Valor total de las mesadas indexadas al 30/08/2020 7.279.692       

$ 6.184.869

$ 1.094.822

$ 4.000.000

$ 11.279.692

-$ 4.978.479

-$ 1.042.237

-$ 53.991

-$ 1.094.822

-$ 4.000.000

-$ 11.169.529

$ 110.163

Indexación diferencias pensionales liquidada entre el 04/04/2011 30/08/2020

Diferencias mesadas ordinarias causadas desde el 01/02/2019 al 30/08/2020 reconocidas 

con Res. 181459 del 25/08/2020

Diferencias pensionales causadas entre el 04/04/2011 al 30/08/2020

Diferencias mesadas adicionales entre el 01/02/2019 al 30/08/2020 reconocidas con Res. 

181459 del 05/08/2020

SUBTOTAL (1)

Indexación diferencias pensionales liquidada entre el 04/04/2011 30/08/2020 

reconocidas con Res. 181459 del 25/08/2020

Agencias en derecho fijadas en primera instancia

TOTAL 

Mesadas causadas y reconocidas con Res.  No. SUB  181459 de fecha 25/08/2020 entre el 

04/04/2011 al 30/01/2019

(-) Valor de las agencias en derecho fijadas en primera  instancia reconocidas por 

SUBTOTAL (2)

 
 
 
Total, a pagar la suma de CIENTO DIEZ MIL CIENTO SESENTA Y TRES PESOS MCTE 
($110.163.oo) 
 
TERCERO SE FIJAN COSTAS dentro del processo ejecutivo por valor de $6.000.oo. 
 
CUARTO: Ordenar el pago a la parte actora, a través de su apoderado judicial, Dr. 
Fernando Chaves Gallego identificado con C.C. No. 94.495.310 y T. P. No. 110.926 del 
Consejo Superior de la Judicatura quien tiene facultad para recibir según poder que 
obra en el expediente, del título judicial No. No. 469030002554800 de fecha septiembre 



18 de 2020 por valor de $4.000.000.oo, consignado por la Administradora Colombiana 
de Pensiones Colpensiones, correspondiente a las costas del proceso ordinario. 
 
 

NOTIFIQUESE, 
 

 
 
 

Firmado Por: 
 

ANGELA MARIA VICTORIA MUÑOZ  
JUEZ CIRCUITO 

JUZGADO 005 LABORAL DEL CIRCUITO CALI 
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez 
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INFORME SECRETARIAL: A despacho de la señora Juez informando que en el presente 
proceso se profirió doble auto admisorio de contestación de la demanda, fijando fechas 
diferentes para realizar las audiencias de los art. 77 y 80 del CPTSS. Sírvase proveer. 
Santiago de Cali, 1 de diciembre de 2020. La Secretaria, 
 

 
Janeth Lizeth Carvajal Oliveros 

 
 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI - VALLE. 
 

 
Ref. Proceso ordinario laboral de única instancia. Myriam Gladys Suarez Riaño vs. 
Colpensiones y otro. Rad. 2019-00521-00. 

 
AUTO DE SUSTANCIACION No. 792 

 
Santiago de Cali, primero (1) de diciembre de dos mil veinte (2020) 
 
En atención al informe rendido por la secretaría, habrá de dejarse sin efecto el auto 1534 
del 27 de noviembre de 2020, notificado en estado del día de hoy, quedando en 
consecuencia vigente el proveído1427 del 18 de noviembre de los corrientes, en el que se 

señaló el día 7 de diciembre de 2020 a las 10:00 am para realizar las audiencias de los 
artículos 77 y 80 del CPTSS. Por lo anterior se 
 

RESUELVE 
 

-Dejar sin efecto el auto 1534 del 27 de noviembre de 2020, notificado por estado de la 

fecha. En consecuencia, las audiencias programadas se realizarán el día 7 de diciembre 
de 2020 a las 10:00 a.m.  
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